ex parte Ecclesiae manumissi sunt servi. Lege et  
vicesimum sextum tit. quadragesimi octavi libri,  
qui docet de servis qui manumittuntur : 619 et  
novellam clari imperatoris domini Alexii Comneni,  
quæ statuit non habere locum leges de contraria  
testium productione, quando quis contendit de li-  
bertate : sed solam fieri testium productionem ab  
eo, qui in servitutem ducitur, vel in libertatem pro-  
clamat.

**ZONAR.** Servi, certis quibusdam de causis ad  
ecclesiam confugientes, si id episcopus æquum  
statuisset, manumittebantur ; quos domini rursum  
ad servitutem trahere niterentur. Ea de re igitur  
imperatorem esse monendum visum est.

**ARIST.** « De manumissionibus quæ in ecclesiis  
« fiunt, imperatori petitio exhibeatur. »

Hic canon eadem ac sexagesimus quartus sta-  
luit ; et ibi interpretatur.

#### CANON LXXXVI.

« De fictis martyrum monumentis. Similiter pla-  
« cuit, ut omnia per agros et vineta altaria,  
« veluti in memoriam martyrum constituta, in  
« quibus nullum corpus aut reliquæ martyrum  
« conditæ ostenduntur, a loci episcopis, si pos-  
« sit fieri, subvertantur. Sin autem propter po-  
« pulares tumultus hoc non permittitur ; plebs  
« tamen admoneatur, ne lis in locis conventus  
« agat ; et ut qui recte sentiunt nulla eorum  
« locorum superstitione alligentur ; et omnino  
« nec martyrum memoria peragatur, nisi utique  
« vel corpus vel aliquæ sint reliquæ, vel alicu-  
« jus habitationis, aut possessionis, aut passio-  
« nis origo fideli antiquitati tradita est. Quæ-  
« cunque enim per somnia et vanorum hominum  
« revelationes ubilibet constituuntur altaria, ea  
« omni modo reprobandur. »

**BALS.** Canone cautum est, ne aliter usquam  
oratorium excitetur, nisi episcopali permissione,  
vel etiam præsentia, eo in loco fundamenti oratio  
peracta et crucis sicut posita sit, et per sanctorum  
martyrum reliquiarum depositionem templum sit  
consecratum. Quia autem nonnulli, ut est verisimi-  
le, per somnia et fictas revelationes in agris et  
vinetis præter episcoporum sententiam altaria ex-  
citabant, et per improbos hominum cæsus, et falsa  
somnia, simpliciores decipientes, fidem orthodo-  
xam subvertelant : placuit, ut ejusmodi altaria,  
in memoriam forte martyrum constituta, et cor-  
pora vel reliquias martyrum non habentia : ne-  
que a principio excitata, quod sancti in eis habita-  
rint aut martyres, vel quod sint eis possessionum  
vel quod martyrio ibi coronati sint ; nec a  
regionis episcopis, ut dictum est, consecrata,  
subvertantur. Si autem populi, inquam, tumultu-  
antes resistant, admoneantur, ne in locis con-  
ventus agant, hoc est, ne illic turbas congregent ;  
nec orthodoxi eorum superstitione alligentur,  
neque in eis martyrum memoriam celebrent. Nota

presentem canonem, qui est valde utilis ad rusticanas ecclesias. Multa enim ejusmodi sunt a vicariis homunculis, mulieres diabolico instructu bacchantes et futura forte divinantes, hominesque, qui se dæmoniaco spiritu affatos simulant, et quæ ne dicere quidem decet, in ejusmodi ecclesiis faciunt assummentibus.

**ZONAR.** Nonnulli, se id pie facere existimantes, in agris et vinetis martyrum ædiculas, quasi per somnia visaque admoniti, excitabant. Eas igitur, si nec martyrum corpora ibi reposita, nec aliquæ illorum reliquiæ, asserventur, episcoporum, **620** qui iis locis præsunt, auctoritate everti jubet canon. Quod si multitudo, inquit, seditiose repugnet, neque illas dirui patiatur: saltem, ne iis in locis populi conventus agant, hoc est, ne illic turbas congregent, nec aliqua eorum superstitione orthodoxi alligentur, nec in iis martyrum memoriam celebrent; si quidem nec martyris corpus nec reliquiæ ibi recondita sint, neque jam ab antiquis temporibus altare illud sit exædificatum; publice populum admonendum esse decernit. Quæcunque enim, quasi per somnia, et revelationes a nonnullis constructa, repente exsistere, omnia, inquit, penitus improbata damnentur.

**ARIST.** « Altare in agris aut vinetis, quibus nullæ  
« sunt reliquiæ martyris repositæ, exstructum,  
« nisi publicus excitetur tumultus, evertatur:  
« et quæcunque per insomnia vanasque revela-  
« tiones altaria eriguntur. »

Quæcunque ædes oratoriæ per episcoporum preces non constituuntur, nec martyrum reliquiæ in iis reponuntur, profanæ sunt. Eapropter itaque et altaria, quæ in agris aut vinetis sunt sine episcopi precibus, et reliquiarum martyrum depositione, si fieri potest, subvertantur: sin autem popularis tumultus hoc fieri prohibet, saltem admoneantur, popularis turbæ concitationes in iis non facere. Subvertantur autem et altaria per insomnia et vanas revelationes erecta. Cum diabolus enim sit tenebræ, lumen simulat: et pietatis nimirum prætextu hominum animas inescat.

#### CANON LXXXVII.

« De reliquiis idolorum radicitus extirpandis. Sim-  
« pliciter placuit peti a clarissimis imperatoribus,  
« ut reliquiæ idololatriæ, non solum quæ sunt in  
« simulacris, sed in quibusvis locis, vel lucis, vel  
« arboribus, omnimodo deleantur. »

**BALS.** Patres imperatores rogant, ut quæ adhuc relicte sint idolorum imagines, et ubicunque eas sint, adoleantur.

**ZONAR.** Quamvis Evangelio longe lateque propagato, adhuc tamen quædam ex idololatria reliquiæ superfuerant, et adhuc simulacra atque aræ pluribus in locis ac nemoribus servabantur. De iis igitur funditus abolendis, ita ut nihil amplius ex iis